
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO ANAGRAFE

N. 1471 del registro delle determinazioni

del 28/12/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

ACQUISTO, MEDIANTE TRATTATIVA PRIVATA

SUL MEPA, DI UN SISTEMA ELIMINACODE PER I

SERVIZI DEMOGRAFICI.

Copia



Determina  n. 1471 del 28/12/2018 Proposta n. 1564 del 17/12/2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che i Servizi Demografici del Comune di Altamura hanno l'esigenza di acquistare un

sistema eliminacode al fine di gestire l'accoglienza, l'attesa e l'indirizzamento dell'utente verso i

servizi offerti, in un'ottica di ottimizzazione dei servizi sia per gli utenti che per gli operatori

Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal Dlgs n. 57/2017, ed in particolare:

• l’art. 36, comma 2, lett. a) che prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture

di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento

diretto anche senza previa consultazione di due o piu' operatori economici;

• l’art. 37, comma 1 (periodo primo) il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermi

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di

importo inferiore a 40.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

• l'art. 3, comma 1, lettera b), che definisce il mercato elettronico (Mepa), quale strumento di

acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici per importi inferiori alla soglia

di rilievo europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente

interamente gestite per via telematica;

• l’art. 32 che prevede al comma 2 che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei

contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre,

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamate le seguenti disposizioni normative:

• l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di

beni e servizi;

• l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22,

comma 8, Legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1,

comma 1, legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso

al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e

servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo

comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328

del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

Pagina 1 di 3



• l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1,

comma 501, legge n. 208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro.

Ravvisata la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura del suddetto

bene.

Constatato che, l'Ufficio Anagrafe in data 06/12/2018 ha effettuato un'indagine di mercato,

mediante trattativa privata su Mepa, al fine di acquisire preventivi per la fornitura di un sistema

eliminacode, attraverso l'interpello di operatori specializzati;

Visto il preventivo di spesa presentato dalla Ditta Teom Systems S.r.l. Viale Gandhi 15/A –

Avigliana (TO) che risponde più compiutamente alle caratteristiche tecniche richieste dalle

condizioni particolari di fornitura e che il prezzo offerto di € 10,000,00 oltre Iva, risulta congruo e

conveniente per l'Ente.

Verificata la regolarità contributiva (DURC) - Protocollo DURC ON LINE – INAIL - 13492043 del

18/10/2018 e valido fino al 15/02/2019;

Acquisito il CIG – ZAE26273C5;

Dichiarata l'assenza di conflitti d'interesse, secondo l'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di

approvazione
 _____________________________________________________________________________________________

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Giovanni MURGESE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste

dal vigente Regolamento di Contabilità”;

• Visto il D. lgs n. 50/2016;
• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

1) La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte

integrante e sostanziale per essere approvata;

Pagina 2 di 3



2) Di procedere all'affidamento della fornitura del sistema eliminacode mediante trattativa diretta

di acquisto sul Mepa n. 736338 alla ditta Teom Systems srl di Avigliana (TO) P.IVA

06718340018, per un importo complessivo di € 12.200,00 iva compresa;

3) Di impegnare la somma complessiva di € 12.200,00 sui fondi del 5° livello del piano dei conti

finanziario 2.02.01.01.999 Cap. 1524009 Bilancio 2018 cod.bil. 1,11,2,202 “Investimenti Fissi

lordi - spese in conto capitale – altri servizi generali” imp. 2381/2018;

4) Di affidare i lavori relativi all'adeguamento degli impinati elettrici e della rete locale, alla ditta

Sud Service srl di Bari – P-IVA 07129410721, già titolare del contratto di manutenzione degli

impianti tecnologici del comune di Altamura;

5) Di impegnare l'ulteriore somma di € 2.000,00 per i lavori relativi all'adeguamento degli impianti

elettrici e della rete locale sui fondi del 5° livello del piano dei conti finanziario 2.02.01.09.002

Cap. 1520023 Bilancio 2018 cod.bil. 1,11,2,202 “Investimenti Fissi lordi - spese in conto

capitale – altri servizi generali” imp. 2382/2018

6) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica

in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 eseguenti dell’art. 1 della Legge

n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

7) Di dichiarare l'assenza di conflitti d'interesse, secondo l'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e

s.m.i., in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA SERVIZI

AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Giovanni Murgese Luca Nicoletti

Redatta da 

Pagina 3 di 3



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO nr.399 del 28/12/2018

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ACQUISTO, MEDIANTE TRATTATIVA PRIVATA SUL MEPA, DI UN SISTEMA ELIMINACODE PER I SERVIZI
DEMOGRAFICI.

TEOM SYSTEMS SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.01.9991.11.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 15240092018

12.200,00Importo:21/12/2018Data:2018 2381/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

ZAE26273C5C.I.G.:

ACQUISIZIONE MOBILI  - ATTREZZATURE, ECC.  AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Piano dei conti f.: 2.02.01.01.999 Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ACQUISTO, MEDIANTE TRATTATIVA PRIVATA SUL MEPA, DI UN SISTEMA ELIMINACODE PER I SERVIZI
DEMOGRAFICI. spese adeguamento impianto elettrico

SUD SERVICE SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0021.11.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 15200232018

2.000,00Importo:21/12/2018Data:2018 2382/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

INTERVENTI VARI - LAVORI IN ECONOMIA - FINANZIATO CON ONERI DI
URBANIZZAZIONE

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.002 Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 21/12/2018



Comune di ALTAMURA

Visti

1564

ACQUISTO, MEDIANTE TRATTATIVA PRIVATA SUL MEPA, DI UN SISTEMA ELIMINACODE PER I
SERVIZI DEMOGRAFICI.

2018

ANAGRAFE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 399 Nr. adozione generale: 1471
28/12/2018Data adozione:

21/12/2018

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1471 del 28/12/2018

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


